wurden in drei verschiedenen Kapiteln der Konstitutionen von Melfi aufgenommen384. Auch 

eine  im  Namen  Heinrichs  für  Messina  ausgestellte  Urkunde  enthält  den  Gesetzestext385. 

Mittels derselben Worte bestätigte schließlich Konstanze der Kirche von Squillace und dem 

Bischof Otto von Penne die genannten gerichtlichen Vorrechte386. Der Rechtstext war von so 

großer Wichtigkeit, daß Erzbischof Angelus von Tarent vermutlich eine Fassung in seinem 

Handgepäck hatte, als er im Jahr 1196 zum Kaiser nach Deutschland zog. In Worms erhielt 

Angelus im Juli 1196 ein Privileg, wofür zwei ältere Urkunden für seine Kirche und eine 

Fassung des Gesetzestextes als Vorlagen dienten387. Die Sanctio entnahm man wörtlich einem 

am  Vortage  für  Bischof  Konrad  von  Worms  ausgestellten  Diplom.  Die  später  auch  von 

Kaiserin  Konstanze  bestätigte  Urkunde388 ist  ein  Beispiel  dafür,  wie  unterschiedliche 

Elemente, in diesem Fall sizilische Vorurkunden, ein in Süditalien verbreiteter Gesetzestext 

und  traditionelle  Formeln  der  Reichskanzlei,  miteinander  verbunden  werden  konnten. 

Verfasser und Schreiber der nicht im Original erhaltenen Urkunde sind nicht bekannt und 

könnten  sowohl  aus  der  kaiserlichen  Kanzlei  als  auch  aus  dem  Umfeld  des  Empfängers 

stammen. Vielleicht hatte Erzbischof Angelus ein vollständiges Konzept der Urkunde, das 

384 Die Konstitutionen Friedrichs II. für das Königreich Sizilien 3.83, 1.45 und 1.68. Vgl. Kölzer, Urkunden 54 
Anm. 24.
385 BB 406. Im folgenden Abdruck wurden die Übereinstimmungen mit dem Liber Augustalis unterstrichen. 
Vor die jeweiligen Übereinstimmungen wurde in Klammer das Kapitel im Liber Augustalis eingefügt: 
Riccardus venerabilis Messanensis archiepiscopus fidelis noster significavit celsitudini nostre, (3.83:) quod 
ecclesia sua privatur et diminuitur a vobis de iure suo, videlicet de adulteriis, que non permittitis iudicari,  
corrigi in curia ipsius ecclesie, sicut debet, et de personis clericorum, qui a vobis ut laici iudicantur, capiuntur  
atque carcerantur.   Quod si verum est  , amodo nobis displicet et grave ferimus. Non enim decet neque volumus,  
ut ea, que ab ecclesia iudicari et coerceri debent, a vobis iudicentur vel puniantur. Quare mandamus 
universitati vestre et firmiter precipimus, ut amodo in adulteriis iudicandis vos non intromittatis, set, si quis de  
parochia vel diocesi predicte Messanensis ecclesie de adulterio accusatus vel in eo deprehensus fuerit, ad 
iudicium ipsius ecclesie, in qua adulteria ipsa iudicari debent, consistat et a curia ipsius ecclesie iudicetur et  
corrigatur excepto, si per insultum et violentiam adulterium committitur. Quod si acciderit, iudicetur ab  
ecclesia de ipso adulterio, quod spectat ad iudicium ecclesie, et de hoc, quod spectat ad iudicium curie nostre,  
videlicet de insultu et violentia, iudicetur ab ipsa curia nostra. (1.45:) De personis autem clericorum volumus 
et iubemus, ut, si aliquis clericus totius parochie vel diocesis predicte Messanensis ecclesie de aliquo  
forisfacto, de quo de persona sua iudicari vel condempnari debeat, appellatus fuerit, non a vobis neque in curia 
vestra, set ab ecclesia et in curia ecclesie hoc, quod ad personam suam spectat, iudicetur et corrigatur, sicut  
convenit iuxta canones et ius ecclesiasticum excepto, si aliquis clericus fuerit appellatus de proditione vel de  
alio huiusmodi magno maleficio, quod spectat contra maiestatem nostram. Quod si acciderit, volumus et  
precipimus, ut de hoc, quod spectat ad iudicium ecclesie, iudicetur ab ecclesia, et de hoc, quod spectat ad  
iudicium curie nostre, iudicetur ab ipsa curia nostra. (1.68:) Si vero aliquis clericus de hereditate vel de aliquo  
tenimento, quod non ab ecclesia, set a vobis sive per patrimonium sive aliunde in terris vestris tenent,  
appellatus fuerit, volumus, ut de hoc in curia illius, in cuius terra possessiones vel tenimentum habeat,  
respondeat et, quod iustum fuerit, faciat, non tamen, ut persona eius exinde capiatur aut incarceretur. (3.83:) 
Preterea vobis baiulis firmiter precipimus, ut ad predicta adulteria coercenda et corrigenda eidem 
archiepiscopo fideli nostro et archidiaconis vel officialibus suis in omnibus, in quibus opus fuerit, auxilium 
tribuatis.
386 DKs.32 und 40.
387 BB 519. Als Vorlagen, die der Erzbischof, möglicherweise abschriftlich, sicherlich ebenfalls bei sich trug, 
dienten BB 399 und BB 398.
388 Die Urkunde Heinrichs VI. wurde durch DKs.44 bestätigt.
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lediglich um die traditionellen Urkundenformeln wie die Sanctio erweitert werden mußte, aus